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800.0 W Exportaciones
2P0 , M Importaciones 657.4
Africa Peru 600.0 m Saldo Comercial 550.4
Poblacion (Miles Hab.)* 1,424,831 33,726 4331
Superficie (Km?) 30,104,357 1,285,216 400.0
N° de Paises 54 -
imi o/ * o, o 200.0
Crecimiento PBI % 3.2% -0.6%
Tasa de desempleo %* 6.6% 6.8% 0.0
Fuente: Banco Mundial, BCR, INEI, IMF, ILO (estimado)
-200.0
Datos de 2022
-217.0
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Peru: Exportaciones hacia Africa
(USS Millones)
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Peru: Exportaciones Sectoriales hacia Africa
2023 Enero - Febrero 2024 Principales Paises 2023* Récord Histdrico Producto Principal 2023 Producto mas Dinamico 2023**
Miles USS  Var.%23/22  Part. % Miles USS  Var.%24/23  Part. % Pais Part. % Miles USS$ Afo Miles US$  Var.% 23/22 Miles USS  Var.% 23/22
Exportaciones (FOB) 379,298.8 343%  100.0%]  80,504.3 17.4%  100.0% Namibia 503%| 4640388 2000 | |
Tradicionales 194,619.0 & 29.5% 51.3% 52,509.3 4. 29.2% 65.2% Namibia 98.0% 341,504.1 2011
Mineria 194,160.7 & 30.1% 51.2% 52,433.7 A 29.6% 65.1% Namibia 98.2% 340,174.1 2011 Minerales de cobre y sus concentradc  190,633.5 & 39.4% Minerales de cobre y sus concentrados 190,633.5 & 39.4%
Agricultura 408.6 ¥ -57.4% 0.1% 756 ¥  -63.1% 0.1% Sudafrica 61.5% 3,022.6 2016 Demas café sin descafeinar, sin tostar 341.9"%  -50.3% - - -
Petroleo y Gas Natural 49.6 & 56.5% 0.01% 0.0 - 0.0% Marruecos 100.0% 2,350.9 2020 Otros aceites lubricantes 49.6 & 635.1% - - -
No Tradicionales 184,679.8 4. 39.8% 48.7% 27,995.0 4. 0.3% 34.8% Costa de Marfil 29.4% 184,679.8 2023
Acuicultura 117,541.3 & 100.9% 31.0% 21,568.5 & 34.5% 26.8% Costa de Marfil 45.9% 117,541.3 2023 Jurel congelado 77,566.2 & 108.2% Bonito congelado 5819.2 & 2305.7%
Quimico 27,390.4 & 76.2% 7.2% 2,275.7%  -69.5% 2.8% Sudafrica 61.2% 27,390.4 2023 Mechas de seguridad 6,512.5 &  251.6% Mechas de seguridad 6,512.5 &  251.6%
Agroindustrias 15,166.2 ¥ -8.4% 4.0% 1,1655%  -36.3% 1.4% Argelia 31.2% 31,859.8 2014 Cacao en grano 3,836.3 4 112.6% Palta fresca 1,502.9 & 255.6%
Metal - Mécanico 11,7439 & 21.7% 3.1% 1,781.8 &  110.7% 2.2% Sudafrica 25.0% 29,429.0 2015 Maquina de sondeo o perforacion 3,935.7 & 81.1% Partes para maquinas de sondeo o perforacion 8713 &  111.8%
Siderurgico y Metalurgico 9,705.9' %  -64.9% 2.6% 8308W%W  -37.1% 1.0% Tunez 46.7% 49,931.4 2017 Cinc sin alear 4257.1W%  -82.4% - - -
Textil 1,7785W%  -13.3% 0.5% 1473V -27.9% 0.2% Sudafrica 46.5% 3,233.3 2010 Fibra acrilica cortada 835.1. 4  44.9% Fibra acrilica cortada 835.1 & 44.9%
Maderas 683.5%  -50.1% 0.2% 119.0 & 2.0% 0.1% Mauricio 59.2% 1,369.8 2022 Madera perfilada 348.0 W -47.2% Tablillas y frisos para parquéts 115.2 & 66.7%
Mineria no metalica 472w  -67.6% 0.01% 34.0 - 0.04% Sudafrica 93.2% 3,008.4 2015 Guarniciones para frenos 30.1 & 524.0% - - -
Prendas de Vestir 425 & 252.7% 0.01% 03" -97.0%  0.0004% Sudafrica 75.4% 441.6 2013 T-shirts de algoddn 20.0 & 800.1% - - -
Varios 580.5 ¥ -1.8% 0.2% 721W%  -20.9% 0.1% Nigeria 68.3% 1,942.0 2015 Cueros y pieles enteros 278.1W%  -455% - - -

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade
*Pais de Africa con mayor participacion en 2023
**Montos mayores a USS 100.0 miles

Peru: Tamafio de Empresas Exportadoras hacia Africa (2023)

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade

(USS Millones - Var%)

Microempresa

2 Jurel congelado (+108.2%)
& 8.5 (-29.9%)
Caballa congelada (+91.2%) 20.9
9.0 (+375.9%)
11.8
Pota congelada 18 (126%)
Mechas de seguridad 6.5 (+251.6%)
Sin exp. 2024
Mediana

5.8 (+2,305.7%)

Boni ngel
onito congelado 2.2 Sinexp. 2023

10

Pert: Top 5 de Productos NT Exportados hacia Africa

77.6

H 2023

¥ Ene-Feb 2024

Elaboracion: CIEN-ADEX

Pert: Top 5 de Empresas Exportadoras NT hacia Africa
(USS Millones - Var.%)

(+111.2%)
8.6 (-34.3%)

Pesquera Exalmar S.A.A 45.7

(+200.6%)
6.2 Sin exp. 2023

Tecnoldgica de Alimentos S.A 20.7

. (D) 16.1
Famesa Explosivos S.A.C 0.01 (-99.9%)
. (+211.5%) 15.1
Pesquera Diamante S.A. 1.6 (+136.3%)
2023
(+38.0%) 12.5 ¥ Ene-Feb 2024

Austral Group S.A.A 2.2 Sin exp. 2023

Elaboracién CIEN- ADEX




Peru: Exportaciones hacia Africa

Ranking de Mercados

2023
var 23/22
34.3%

Record Historico
Miles US$ Ao
464,038.8

Miles USS Part% 23

100.0%

379,298.8

Producto Principal 2023

Producto mas Dinamico 2023*

Miles USS  Var. 23/22

Namibia

Costa de Marfil
Sudafrica

Ghana

Camerun
Marruecos
Nigeria

Egipto

Argelia

Tunez

Eritrea

Liberia

Burkina Faso
Zambia

Togo

Guinea

Congo

Libia

Kenia

Tanzania

Gambia

Mauricio

Cabo Verde
Senegal
Mauritania

Benin
Mozambique
Zimbabue
Guinea Ecuatorial
Republica Democratica del Congo
Gabon

Botsuana

Santo Tomé y Principe
Sierra Leona
Republica Centroafricana
Angola

Yibuti

Uganda
Madagascar

190,633.5 + 39.4% 50.3% 232,655.4 2011 Concentrado de Cobre
54,309.3 4 148.4% 14.3% 54,309.3 2023 Jureles congelados
28,920.3 W -47.6% 7.6% 120,730.1 2012 Mechas de seguridad
21,225.8 s 185.7% 5.6% 24,292.9 2021 Jureles congelados
18,224.1 i 29.9% 4.8% 24,696.7 2015 Jureles congelados
15,329.4 W% -18.6% 4.0% 34,849.9 2010 Pota congelada
10,324.5 i 76.0% 2.7% 54,233.5 2012 Jureles congelados
8,476.1 i 72.1% 2.2% 10,306.1 2011 Aleaciones de cinc
5,223.5 105.3% 1.4% 46,643.5 2010 Cacao en grano, entero o partido
5,038.1 4 297.9% 1.3% 5,038.1 2023 Cincsin alear, inf al 99,99% en peso
3,591.1 - 0.9% 3,591.1 2023 Demas a base de nitrato de amonio
2,580.6 4 63.0% 0.7% 3,888.1 2020 Preparaciones alimenticias de harinas
2,469.7 4 3954.9% 0.7% 2,469.7 2023 Jureles congelados
2,455.7 W% -26.4% 0.6% 4,355.3 2021 Partes de maquinas y aparatos
2,290.5 4 318.2% 0.6% 2,290.5 2023 Jureles congelados
1,697.5 371.3% 0.4% 2,838.3 2010 vehiculos para nieve
993.6 4 53.3% 0.3% 5,625.6 2011 Jureles congelados
723.9W -49.7% 0.2% 11,137.7 2018 Nueces de brasil sin cascara
629.9 4 117.4% 0.2% 3,056.3 2020 Maquinas autopropulsadas
626.9 W -3.5% 0.2% 1,144.1 2021 Maquinas de sondeo o perforacién
530.1W% -45.9% 0.1% 7,436.1 2011 Bebidas no alcohdlicas
494.4 35.3% 0.1% 1,385.0 2014 Madera perfilada
487.3 W% -19.0% 0.1% 1,041.4 2020 Pimiento piquillo
247 -31.9% 0.1% 4,140.4 2010 Carmin de cochinilla
342.3W -21.3% 0.1% 5,141.7 2014 Cebos fulminantes
283.1W -15.8% 0.1% 1,930.8 2014 Jureles congelados
224.0 93.8% 0.1% 4,328.9 2020 Jureles congelados
203.7 - 0.1% 2,795.3 2017 Mechas de seguridad
171.6 s 449.2% 0.05% 1,485.9 2018 Jureles congelados
94.2 - 0.02% 249.7 2015 Preparaciones alimenticias de harinas
78.5 1470.2% 0.02% 1,370.6 2018 Caballas congeladas
40.3 - 0.01% 58.6 2017 Grupos electrogenos petrdleros
39.2 - 0.01% 68.8 2010 Uvas frescas
36.5W -94.3% 0.01% 1,175.9 2017 Preparaciones alimenticias de harinas
30.9 - 0.01% 829.0 2021 bonitos de vientres rayados
28.0 W -89.5% 0.01% 5,759.0 2012 Esquis acuaticos
14.4 & 3.1% 0.004% 6,799.3 2015 medicamentos para uso veterinario
6.8 - 0.002% 629.9 2011 Carmin de cochinilla
5.0W%W -97.6% 0.001% 365.7 2012 Hilados de pelo fino

Miles USS Var. 23/22
190,633.5 £ 39.4% -
32,974.4 i 177.2% Pez bonito
6,386.0 244.7% Mechas de seguridad
15,156.6 177.2% Caballas congeladas
18,053.1 s 31.0% Jureles congelados
9,753.0 4 20.1% Aguacate (Palta)
8,163.0 97.7% Caballas congeladas
2,946.0 - Carmin de chochinilla
3,777.5 & 114.3% Cacao en grano, entero o partido
4,138.5 i 486.8% Cincsin alear, inf al 99,99% en peso
2,759.0 - -
2,036.2 4 54.9% Bebidas no alcohdlicas
641.3 - Partes de mdquinas y aparatos
1,018.7 4 233.3% Partes de maquinas y aparatos
842.1 417.3% Jureles congelados
789.6 - Preparaciones de harina
823.5 35.0% Jureles congelados
693.6 W -25.4% -
350.0 - Redes parala pesca
330.7W% -45.9% -
386.4 4 76.5% Bebidas no alcohdlicas
176.3 4 32.5% -
189.0 4 17.5% -
195.2 - -
240.2 - -
283.1 12.5% -
148.5 - -
126.5 - -
105.8 4 273.3% -
94.2 - -
78.5 - -
40.3 - -
39.2 - -
312w -95.2% -
27.2 - -
5.7 i 249.1% -
14.4 & 3.1% -
6.8 - -
5.0 - -

5,109.6
6,386.0
3,266.1
18,053.1
1,502.8
1,349.6
2,075.1
3,777.5
4,138.5

143.7
201.6
1,018.7
842.1
646.5
823.5

167.5

386.4

> > PPRRPDD PDRPRRIDRDD

2012.3%
244.7%
312.7%

31.0%
273.6%
167.6%
158.3%
114.3%
486.8%

20.3%
231.1%
233.3%
417.3%

79.5%

35.0%

125.1%

76.5%

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade
* Montos mayores a USS$ 100.0 miles

Peru: Participacion Nacional de Exportaciones hacia Africa (2023)

1.0%
USS 184.7 millones
No Tradicional

2.3%
191
Empresas

9.6%
407
Productos

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade

1.9%
66
MIPYMES

0.6%
23,769
Empleos

Elaboracion: CIEN-ADEX

Elaboracion CIEN- ADEX
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Peru: Exportaciones a Principales Bloques Econémicos en Africa
(2023)

ECOWAS (Comunidad Econdmica de
los Estados de la Africa Occidental)
USS 92.5 millones

Var.%: 128.5%
Part.%: 24.4%

Togo L Benin

Gambi IS sierra

MR o Leona
Cabo Guinea-
Verde Bissau
Senegal - Burkina Faso - Guinea

- Mali - Niger
SADC (Comunidad de Desarrollo
de Africa Meridional)

USS 223.7 millones
Var.%: 13.6%
Part.%: 59.0%

Mauricio  =eessssm Botsuana [
I E—

) ]
Mozambique 3 Angola %
Zimbabue E. Madagascar -
Republica
Democréatica L Comoras Z Seychelles
del Congo

COMESA (Mercado Comun de la Africa
Oriental y Austral
USS 21.7 millones

Var.%: 82.8%
Part.%:5.7%

_— — o R g
Egipto Mauricio uanda
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—
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CEMAC (Comunidad Econémica y
Monetaria de Africa Central
USS 19.5 millones

Var.%: 32.5%
Part.%:5.1%

. B - Guinea
Camerdn = Ecuatorial
' I
‘ Congo Gabdn Chad
[

Republica
Centroafricana

=
-
£

Comoras

Malawi

Seychelles

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade

Elaboracién CIEN- ADEX




Peru: Importaciones desde Africa

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade

Perd: Importaciones por CUODE desde Africa

Importaciones (CIF) 657.4 19.4% 100.0%| Nigeria

Materias Primas y Productos Intermedios

Combustibles y productos conexos

Materia Primay Productos intermedios para la Industria
Materia Primay Productos intermedios para la Agricultura

Bienes de Consumo

Bienes de Consumo No Duradero

Bienes de Consumo Duradero

Bienes de Capital y Materiales para la Construccién
Bienes de Capital para la Industria

Materiales de Construccidn
Equipos de Transporte

Bienes de Capital para la Agricultura

Diversos
Diversos

Peru: Importaciones desde Africa
(USS Millones) Peru: Principales Productos Importados desde Africa
700.0 . 657.4 Capitulos Arancelarios HST
19.4% Importaciones 2023
600.0 UsS Mill.  Var.% 23/22 Part.% 23
’ 550.4 .
35 1% 27 #  Instrumentos y aparatos de éptica 484.3 48.7% 73.7%
. (o)
500.0 / 25 4% sal; azufre; tierra y piedra; yesos, cales y cementos 38.3 -46.3% 5.8%
433.1 - o
QA 3.6% 407.5 36 @B Ppolvoray explosivos 25.5 2091.6% 3.9%
400.0 3751 _— 31 ‘; Abonos 15.9 -63.3% 2.4%
84 u:j, Reactores nucleares 14 58.2% 2.1%
300.0 . ] .
85  gfe Mdquinas, aparatos y material eléctrico 9.1 161.0% 1.4%
200.0 62 4? Prendas y complementos de vestir 8.8 -5.5% 1.3%
20 @®  Ppreparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos 7.3 59.9% 1.1%
100.0 12 s  Semillasy frutos oleaginosos 5.6 84.9% 0.9%
38 [f  Productos diversos de las industrias quimicas 4.8 -8.4% 0.7%
0.0 Restante de las Importaciones 43.7 -41.4% 6.6%
2019 2020 2021 2022 2023 Totales 657.4 19.4% 100.0%

Elaboracién CIEN- ADEX

2023
Mill. US$  Var. % 23/22

Part. %

Principales Paises 2023*

Subcategoria Principal 2023

Subcategoria mas Dinamica 2023**

603.3 .4  27.7%
484.4 & 48.9%
60.8 W -43.8%
58.2.4n  49.4%
311 %W -81%
286"  -33%
25%  -41.0%
26" -48.8%
15.1'%  -54.0%
60" -35.6%
14W%  -27.0%
014  12.0%
0.3 .4 563.1%
034  563.1%

Pais Part.% 23 Mill. US$ Var.% 23/22 Mill. USS  Var% 23/22
woef . f |

91.8% Nigeria 80.8%

73.7% Nigeria 100.0% Combustibles 48343 & 48.9% Combustibles 4843 & 48.9%
9.2% Marruecos 72.5% Productos Quimicos Farmaceuticos 34.6 & 160.4% Productos alimenticios 214 148.6%
8.8% Egipto 45.3% Otras materias primas para la agricultura 582W -46.2% - - -
4.7% Sudafrica 35.1%

4.4% Marruecos 32.0% Vestuarios y otras confecciones textiles 126  -0.9% Otros bienes de consumo no duradero 42 .4 209.2%
0.4% Sudafrica 69.9% Vehiculos de transporte particular 14W -15.9% - - -
3.4% Sudafrica 67.3%

2.3% Sudéfrica 84.0% Maquinaria industrial 844  55.8% Otroequipo fijo 324 2233%
0.9% Ghana 36.5% materiales de construccion 6.0W -8L7% - -
0.2% Sudafrica 73.9% Partesy accesorios de equipos de transporte 114 38.3% Partesyaccesorios de equipos de transporte 114 383%

0.02% Sudafrica 54.3% Maquinasy herramientas 0.14 103.5% - - -

0.04% Sudafrica 95.5%

0.04% Sudafrica 95.5% Diversos 034 563.1% - - -

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade
*Pais de Africa con mayor participacién en 2023
**Montos mayores a USS 1.0 millén

Peru: Top 5 de Productos Importados desde Africa

Aceites crudos de petréleo

Fostatos de calcio

Nitrato de amonio

Dihidrogenofosfato de amonio

Hidrogenoortofosfato de diamonio

(USS Millones - Var.%)

(+20.6%)

58.8 (+46.9%)
36.5 (-37.9%)

Sin exp. en 2022
. 25.2 Sinexp. en 2022

3.0 Sinexp.en 2022
| 7.3 (+141.0%)

Sin exp. en 2022
4.6 Sin exp. en 2022

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade

adt

La mejor

fuente de

484.3

Orica Mining Services Peru S.A

N 2022 W 2023

ADEX

Refineria La Pampilla S.A.A

Elaboracién: CIEN-ADEX

Peru: Top 5 de Empresas Importadoras desde Africa
(USS Millones - Var.%)

(+20.6%)

484.3

Quimpac S.A

58.8 (+46.9%)
36.5 (-37.9%)

Sin exp. en 2022
[ 25.2 Sinexp.en2022

9.0 (+89.3%)

Iberotex S.A.C I 8.0 (-11.3%)

3.3 (+71.1%)

Frutos y Especias S.A.C 6.1 (+84.7%)

N 2022 W 2023

Elaboraciéon CIEN- ADEX

informacion cuantitativa y
cualitativa de Comercio
Exterior para el mundo.

Mds informaciéon AQUI




Perud: Importaciones desde Africa

Ranking de Mercados

Part% 23

Record Histdrico

Miles US$

Ao

Producto Principal 2023

Miles US$ Var.

23/22

Producto mas Dindamico 2023**
Miles US$  Var. 23/22

Nigeria
Sudafrica
Marruecos
Egipto

Tunez

Ghana

Costa de Marfil
Kenia

Argelia
Mauricio
Madagascar
Benin
Comoras
Camerun

Mali

Etiopia
Esuatini

Sierra Leona
Guinea

Gabon
Burundi

Sudan

Zambia
Namibia
Uganda

Cabo Verde
Tanzania
Malawi
Mozambique
Ruanda
Lesoto

Sahara Occidental*
Zimbabue
Gambia
Angola
Botsuana
Seychelles
Niger
Mauritania
Senegal
Guinea Ecuatorial
Libia

Somalia
Burkina Faso
Santo Tomé y Principe
Congo
Republica Centroafricana

2023

Miles USS var 23/22
657,360.9 19.4%
487,667.2 £ 46.2%
53,893.4 4 0.3%
51,937.8 W -28.6%
33,737.6 W% -11.0%
11,005.0 223.9%
6,367.8 8.9%
3,192.7 i 42.4%
2,793.2 W -39.1%
2,070.7 W -93.1%
1,506.5 s 35.5%
1,185.7 & 5.1%
653.3 4 124.5%
273.8 & 163030.9%
204.4 i 35.6%
106.1 4 291.9%
99.4 i 4.2%
99.3 314.2%
68.6 4 144.2%
58.3 W -82.2%
58.1 4 13232.5%
57.1 & 44965.4%
49.3 W -26.0%
46.8 W% -97.0%
343W -6.7%
28.0W -38.0%
27.6W -29.3%
221w -84.7%
22.1 & 8191.2%
18.4 W -79.1%
17.9 151.8%
13.9 4 2134.1%
13.2 -
7.2 én 353.7%
5.3W" -87.4%
4.9 -
4.2W -64.1%
26W -99.8%
22W -96.7%
1.3 & 20.4%
13w -90.7%
0.7 -
0.6 W -75.4%
0.5 -
0.3W -75.6%
03w -93.3%
01w -97.1%
0.01W -99.7%

100.0%
74.2%
8.2%
7.9%
5.1%
1.7%
1.0%
0.5%
0.4%
0.3%
0.2%
0.2%
0.1%
0.04%
0.03%
0.02%
0.02%
0.02%
0.01%
0.01%
0.01%
0.01%
0.01%
0.01%
0.01%
0.004%
0.004%
0.003%
0.003%
0.003%
0.003%
0.002%
0.002%
0.001%
0.001%
0.001%
0.001%
0.0004%
0.0003%
0.0002%
0.0002%
0.0001%
0.0001%
0.0001%
0.00004%
0.00004%
0.00001%
0.000001%

1,467,069.6
1,082,518.4
113,947.5
72,709.2
37,903.0
11,187.4
6,367.8
3,192.7
4,583.0
29,963.9
4,035.8
3,153.0
653.3
791.7
373.0
106.1
460.8
968.5
485.5
710.0
58.1

57.1

66.6
1,536.1
94.4
148.4
773.4
144.4
30.6

94.1

59.0

66.1

13.2
437.9
90.7
713,453.9
15.4
1,227.1
138.8
158.3
3,780.2
2.9

400.2

2.5

688.0
60.1
111,232.0
18.7

2013
2013
2022
2022
2012
2023
2023
2022
2022
2021
2015
2023
2018
2013
2023
2017
2012
2012
2012
2023
2023
2022
2022
2011
2015
2014
2022
2013
2011
2021
2017
2023
2010
2011
2011
2016
2019
2015
2017
2013
2015
2012
2016
2013
2021
2020
2017

Aceite crudo de petréleo
Conservas de durazno
Fosfatos de calcio naturales
Nitrato de amonio

Fosfatos de calcio naturales
Pafiales para bebé

Demads productos vegetales
Té negro fermentado

Urea agricola

Grated de atun

Clavo de Olor

Semillas germinadas

Clavo de olor

Materiales de referencia certificado
Condensador frigorifico
Medias

Drone

Neumaticos

Cribas vibratorias

Caucho natural

Maquina para la industria lechera
Goma arabiga

Partes de bombas

Accesorios fundidos en hierro
Camisetas interiores
Preparaciones anticonceptivas
Pantalones de mezclilla
Unidades de proceso digitales
Condimentos y sazonadores
Abrigos para mujeres o nifias
Pantalones de mezclilla
Unidades de alimentacién
Bocinas

Resistencias calentadoras
Sistemas de suspension
Diamantes no industriales
Aparatos respiratorios
Accesorios de telares
Alfombras

Muebleria metalica

Palanca de mando

Prendas de vestir para bebés
Tarjeta cummis

Los demas reles

Bobinas de encendido

Agua destilada

Cables de fibra optica

484,330.2 A
4,493.2 A
29,412.7 W%
25,172.2
7,116.8
3,295.4 A&
2,833.5 A
758.3 W%
1,697.1 W%
1,293.8 A
878.4 A
653.3 A
273.7
161.7
94.5
24.3 A
54.2
12.4
58.1
57.2
56.9
13W
9.6
17.1
14.4
27.0
19.5
16.6
18.3
15.0
10.2
13.2
5.7
5.2
4.9
23w
2.1
1.3.4
1.3
0.5
0.7
0.2
0.4

48.9%
88.4%
-50.0%

449.8%
108.0%
-75.7%
-91.5%

35.4%

15.0%
127.8%

240.9%

-39.9%

131.9%

Flor de jamaica

Partes de maquinasy aparatos

Fosfato monoamonico
Juegos de tuberia con aguja
Fosfato monocalcico

Compresas y tampones higiénicos

Colorantes de achiote
Colorantes de achiote
Grated de atun

3,249.5 & 570.5%
4,109.7 & 181.7%
7,225.0 & 141.3%
401.0 &a 2118.8%
686.1 4  122.8%
198.6 & 83.5%
269.9 & 129.3%
653.8 & 45.0%
1,293.8 4 35.4%

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade
* Territorio no auténomo
**Montos mayores a US$ 100.0 miles

Elaboracion: CIEN-ADEX
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Sudafrica

Zambia

Tanzania

Peru: Importaciones desde Principales Bloques Econémicos en Africa

ECOWAS (Comunidad Econdmica de
los Estados de la Africa Occidental)

USS 498.0 millones
Var.%: 45.6%
Part.%: 75.8%

Togo

Gambia

Cabo
Verde

Senegal

SADC (Comunidad de Desarrollo
de Africa Meridional)

Mauricio

Mozambique

Zimbabue

Republica
Democratica
del Congo

- Burkina Faso - Guinea
- Niger

- Mali

Guinea-
Bissau

USS 57.1 millones
Var.%: -3.1%
Part.%: 8.7%

Q

Botsuana

Angola

Madagascar

Comoras

Esuatini

Lesoto

Malawi

Seychelles

(2023)

COMESA (Mercado Comun de la Africa
Oriental y Austral

USS 50.9 millones
Var.%: -0.3%
Part.%: 7.7%

]
] Egipto - Mauricio
Republica
- Eritrea /p‘ Democratica
del Congo
- Zambia ) Yibuti
I
Libia I Uganda
|
E Kenia [. Madagascar =

IBHT

CEMAC (Comunidad Econémica y
Monetaria de Africa Central

USS 263.4 miles
Var.%: 68.6%
Part.%: 0.04%

Guinea
Ecuatorial

Gabodn

-
[

Ruanda

Burundi

Sudan

Etiopia

Somalia

Esuatini

Comoras

Malawi

Seychelles

Chad

Republica
Centroafricana

Fuente: SUNAT, ADEX Data Trade

Contactenos: cien@adexperu.org.pe

www.cien.adexperu.org.pe
Av. Javier Prado Este 2875 — San Borja

Elaboracién CIEN- ADEX
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